UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Syntaxis Joa[n]nis Despauterij Niniuit[a]e Berga[rum] diui  
Guinnoci ludimagistri**

**Spauter, Johannes de  
Argentorati, Anno, M. D. XV.**

Regvla. VIII. de partitiuis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70853)

## Ioannis Despauterij Niniuite

ipse non sit letus. Literę tuę fuerūt mihi iucundę & gratę, quia plus est gratum esse q̄ iucundū. Obuius mihi. Inuia uirtuti nulla est uia, nēmus illud non est hominī peruiū. Teren. Habebā alibi animum amorī deditū, sed participiū uideri potest pro in totū datū & prohibiū. Somno ne deditus esto, suus pro proprius, potest habere datū uum, equalis illi cognominis, paulo cōcolor coruo. Virg. in. vi. Regna inuia uiuis, necessarius etiā substatiue pro amicis & affinis sumitur. Iuue. Si facis ut patrię sit idoneus utilis agris, absonus fidei, & per aliā habitudinē, absonus uoce in ablatiuo. Līui. lib. i. absonus fidei. Cice. Sunt quidā aut lingua ita hęsitātes, aut ita uoce absoni. Secundus a. um. id est prosper, ut fortuna fuit mihi secūda, dij cōcepta secundent. Vt numerale est, dicimus secundus illi, & ab illo, teste Seruio in illud. xi. Turnus ego haud ulli ueterū uirtute secundus. Alienus illi & ab illo. Sene. Alienus ambitiōi. Cice. Aliena ratiōi nostrę. Idem alibi. Non alienus a Sceuloę studijs, sum tibi obnoxius. i. subiectus uel obligatus, ut sum tibi obnoxius. i. morę gero tibi, in bonū & malū capis, uidero Calepi. multū de hac dictiōe differētē.

### REGVLA. VIII. de partitiuis.

Partitiua uolunt genitiuū, ut signa, gradusq̄,  
Pronomen, numerus duplex, aduerbia quędā,  
Res similis generis, medius gradus atq̄ supremus  
Poscunt, ille duas, hic plureis vsq̄ durabus.  
Sin minus ista aderūt, medio gradui dato sextū.

Dictiō partitiua (ut signū uniuersale, particulare, & interrogatiuū, gradus positiuus aliquādo & cōparatiuus si inter duo eiūsdē generis, & superlatiuus, si inter plura eiūsdē generis uel naturę fiat cōparatio, omne ferme pronomē, & duplex numerus, ordinalis & cardinalis, & ex dictis quędā aduerbia) postulat genitiuū pluralem nominis non collectiui, uel genitiuū singularē nominis collectiui, alioqui cōparatiuus uolet ablatiuū, ut quisq̄ hominū, aliquis discipulorū, quis uirorū, uter istorū, nigre lanarū, fortior manuū, optimus plębis, doctissimus poetarū, hęc uolucrū, duo istorū, milesimus hominum, maxime omniū. Dictiō partitiua est quę multitudinis partē adiectiue significat, ut quisq̄, nullus &c. genitiuus quem regit exponit per accusatiuū cum p̄positione inter, ut unus istorū. i. inter istos, uel per ablatiuū de, ex, uel in p̄positiōe intercedēte, ut doctissimus istorum, id est de istis, ex istis, uel in istis, ubi in significat inter, & possumus pro genitiuo per p̄positiones loqui in ablatiuo. Sed uide

amus singulatiu casum huius regulę regentia, quę sunt quintuplę  
 cia. Primo itaq; signa regunt hunc casum, ut Nemo nostrum, ue  
 strum, non nostri, uestri, quia genitiuus hic nõ potest significare pas  
 siue, sed argumentabunt dialecticuli, recte dicet nemo percussorum  
 murmurauit, at iam satis irrisi, atq; nugatus sum cum nugatoribus.  
 Signũ proprie uocat dicitio per se nullius rei significatiua, quę alteri  
 adiecta, significatione eius dirigit. Sunt autē signa p̄positiones, & cõ  
 iunctiones oēs, multa quoq; aduerbia. Ad propositiuũ nostrũ p̄ti  
 nentia sunt triplicia uniuersalia, quę in oratiõe significat aliquid oĩ,  
 aut nulli inesse. Hęc negatiua dicuntur, ut nullus, nemo, neuter. Illa af  
 firmatiua, ut omnis, quisq; uterq;. Dicuntur etiã distributiua & a q̄  
 busdam diuidua. Signum particulare est quod in oratione aliquid  
 alicui inesse, uel alicui non inesse significat, ut aliquis, alter. Singula  
 re est quod unũ respicit, ut quidã. Interrogatiuũ uel quæsiuũ quo  
 interrogamus, ut uter, quis. Inter quę hoc differentię est, quis de plu  
 ribus quærit. Vter de duobus solum, ut quis digitorũ, utra manuũ.  
 Persi. tamen quis pro duobus posuit. Quis potior iudex purisue  
 quis aptior orbis, nec metrũ excusat. Ouid. iij. Meta. de Pyramo &  
 Tysbe. Partiq; dedere Oscula quisq; suę, ideo non multũ reprehens  
 di debet qui dixit. Quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat: et  
 alibi eo modo sepius q̄ imitari uelim, Eam differentia habent ex his  
 composita, ut quisq; digitorũ, uterq; oculorũ, quę differunt ab qui  
 libet, quiuis, uterlibet, uteruis, quia hæc sunt particularia, & signifi  
 cant unũ sub optiõne ad cætera. illa sunt distributiua, ideo hęc parti  
 cularis est. Quilibet librorũ erit tuus, id est unus erit tuus qui elige  
 tur. Hora. Illa & ægeria est, do nomen quodlibet illi. Terẽ. Qui utrã  
 uis norit, ambas norit, fatua esset oratio si dixisset, qui utrãq; nouit  
 ambas nouit, uoluit nempe dicere qui alteram nouit quæcunq; sit  
 ambas norit, adeo sunt similes moribus &c. hic unus Terẽtij locus  
 satis reprobatur multorũ stultitiam, sic differunt omnia cumq; , & uis,  
 uel libet, quę uerba non sunt in cõpositione, licet uerbi quiddã ole  
 ant, ut ubiq; ubiuis &c. Neuter in prosa & (nisi licenter) in carmine  
 trissyllabũ de duobus dicit, nullus de pluribus q̄ duobus, & apud  
 Comicos, p nõ ponit, ut nullus faciã, fitq; ab nõ, & ullus qd particu  
 lare est, nec ponit circa negatione ueluti, nec læsit te ullus. Aut subiũ  
 ctive ponit uel interrogatiue, ut si uocet me ullus. Interrogatiue, uo  
 cauit me ullus: aliquis autē quisq;, quispiã personã dicunt incertã, q̄  
 dam x̄o certã, ideo singulare est, ut bene docet Valla, ex quo hæc et  
 quę sequuntur fere sunt excerpta, ut quodã tẽpore nat<sup>9</sup> sum, aliquo  
 moriar, Hierony. tñ pro quidã posuit quidpiã, sed mēdosus forte est